
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 140 del 30-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 140 DEL 30-10-2020

Registro Gen. N. 403

Oggetto:SERVIZIO  DI  LAVANDERIA PRESSO LA CASA DI RIPOSO=
/RESIDENZA  PROTETTA  FINO  AL  31.12.2020 PER FAR
FRONTE ALL'EMERGENZA COVID E ALLA DIFFUSIONE DELLA
MALATTIA. IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di ottobre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Visto il Provvedimento, con il quale, il sottoscritto, in qualità di sindaco del Comune di Loro Piceno è
stato nominato responsabile del servizio Affari generali dell'Ente, come previsto dall'art. 53 comma 23
della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della L. 448/2001
(Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del Decreto Legislativo 3
febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 del TUEL, che prevede l'attribuzione della
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ai
componenti dell’organo esecutivo;

Premesso che:
con Deliberazione del C.C.n.10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è stato approvato con Deliberazione del C.C.n. 11 del-
02/05/2020;
con la Deliberazione di G.C. n.27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2020/2022”;

Visti:
il vigente statuto comunale;-
i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Loro Piceno;-
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di-
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e-
successive modificazioni;
gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;-
la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all’art. 9 comma 2 (tempestività-
dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
“2. nelle amministrazioni …………omissis……… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la
formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed
amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far
fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.
…………..omissis……..”;
le norme sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.-
136;

Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50. (GU n.103 del 5-5-2017 - Suppl. Ordinario n. 22) entrato in vigore il 20/05/2017;

Considerato che:
-  il 30 gennaio 2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’epidemia da Covid-19,
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e il giorno successivo, il Consiglio dei
Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. Nel giro di pochissimo tempo la vicenda
ha assunto dimensioni e criticità del tutto inaspettate e senza precedenti rispetto alla contemporaneità e a
partire da fine febbraio si sono accavallati freneticamente provvedimenti di urgenza che hanno inteso,
nell’emergenza, contenere la diffusione del Coronavirus;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 140 del 30-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- in questa situazione, una delle realtà da tutelare in modo attento, è quella delle Case di Riposo/Residenze
Protette, al fine evitare e/o limitare la diffusione del virus tra i soggetti fragili, quali gli ospiti della
struttura;

Considerato inoltre che nella struttura sono stati rilevati casi di infezione dal Covid-19;

Atteso che, in base a quanto sopra esposto, si ritiene necessario affidare il servizio lavanderia della
biancheria presso la Casa di Riposo / Residenza Protetta del Comune a ditta esterna per il periodo
novembre – dicembre 2020, per far fronte all’ emergenza creatasi e per ridurre la diffusione della malattia
tra gli ospiti;

Considerato che per la fornitura di cui sopra, si è resa disponibile la Cooperativa “'Il Sentiero O.N.L.U.S
Cooperativa Sociale A.R.L” con sede a Montecassiano in Via Don Ezio Cingolani 15
p.iva 00666270434, azienda specializzata nel settore dei servizi di lavanderia, inviando il seguente
prospetto di spesa:
- lavaggio biancheria piana €.1,65 al giorno per ogni posto letto;
- lavaggio biancheria personale €.55,00 mensili per ogni ospite;

Atteso che il servizio sarà svolto considerando una presenza di n.16 ospiti, per una spesa complessiva
arrotondata ad €. 4.150,00, inclusa iva al 22%;

Visto il comma 130 dell’art.1 della legge 30 dicembre 2018 (legge di Bilancio 2019), in cui, modificando
l’articolo 1, comma 450 della Legge del 27 dicembre 2006 n. 296, si dispone l’innalzamento della soglia
per non incorrere nell’obbligo da parte delle Pubbliche Amministrazioni di ricorrere al Mepa, da €.
1.000,00 a €. 5.000,00;

Considerato che la fornitura da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio
il ricorso al MEPA, ai sensi del comma 130 dell’art.1 della legge 30 dicembre 2018 (legge di Bilancio
2019);

Dato atto che la spesa complessiva pari ad €. 4.150,00 inclusa Iva, per l’affidamento del servizio di
lavanderia della biancheria presso la Casa di Riposo / Residenza Protetta è disponibile al cap.1873/3 del
bilancio 2020/2022, competenza 2020;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

D E T E R M I N A

di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e ne-
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

di affidare, per il periodo  novembre – dicembre 2020, il servizio di lavanderia della biancheria presso-
la Casa Di Riposo / Residenza Protetta alla Cooperativa “'Il Sentiero O.N.L.U.S Cooperativa Sociale
A R.L” con sede a Montecassiano in Via Don Ezio Cingolani 15, p.iva 00666270434, azienda
specializzata nel settore, per una spesa complessiva pari a circa  €.4.150,00 alle seguenti condizioni:

lavaggio biancheria piana €.1,65 al giorno per ogni posto letto;-
lavaggio biancheria personale €.55,00 mensili per ogni ospite;-

di impegnare la somma complessiva pari ad €. 4.150,00 al cap.1873/3 del bilancio 2020/2022-

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 140 del 30-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



competenza 2020 favore della suddetta Cooperativa;

che l’affidamento è soggetto a tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’3 della legge 13 agosto-
2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni;

di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per i successivi adempimenti;-

di pubblicare tale provvedimento sul sito internet dell’Ente.-

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 140 del 30-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 140 del 30-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 05-02-2021
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 05-02-2021  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 05-02-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


